Ma si capisce anche che questa situazione è ideale, cioè è quella di una conoscenza assolutamente perfetta, e lungi dall'essere l'unica possibile secondo Buridano: ci sono infatti determinazioni correttamente dimostrabili, che però non hanno un soggetto proprio e adeguato (quindi neppure ci saranno in questo caso premesse *secundum quod ipsum*), come avviene per esempio (ma l'esempio, dobbiamo notare, non è tratto a caso dall'ambito del mondo fisico) nel caso della determinazione della perpetuità che può essere predicata del cielo e della materia prima⁵⁸; quindi, è possibile conoscere dimostrativamente determinati caratteri soltanto nei limiti del possibile, ovvero senza che le premesse siano appunto *secundum quod ipsum*, e qui torna nuovamente l'esempio naturale della perpetuità detta della materia⁵⁹; anzi,

⁵¹ Buridano si riferisce qui, stando alla trascrizione di Hubien, alla *prima conclusio septimi capituli*: che cosa intenda esattamente non è chiarissimo, poiché il settimo capitolo del primo libro non si occupa della predicazione *secundum quod ipsum*. Potrebbe riferirsi forse in particolare a I, 7, 75b 11-12, da combinare però con I, 4, 73a 21-27.

⁵² Cfr. ROBERTUS GROSSETESTE, *Commentarius*, I, 7, ll. 31-36, p. 136.

⁵³ IOANNES BURIDANUS, *Quaestiones in Analytica Posteriora*, I, 22, *Oppositum arguitur per Aristotilem*.

⁵⁴ *Ibidem*, Sed cum dicitur quod Aristoteles sic arguit.

⁵⁵ *Ibidem*, Tamen ad magis explicandum.

⁵⁶ *Ibidem*, Secunda conclusio est haec.

⁵⁷ *Ibidem*, Ex ista sequitur tertia conclusio.

⁵⁸ *Ibidem*, Quarta conclusio est quod aliquae.

⁵⁹ *Ibidem*: «Ex istis concludo quintam conclusionem, quod aliquae passiones sciuntur demonstratiue de subiectis suis quamuis possibile sit eas sciri absque hoc quod sciantur ex premissis secundum quod ipsum».

questa è in realtà la situazione di molte determinazioni e conclusioni dimostrative, come il caso della proposizione (che ha ovviamente legami anche con l'ambito psicologico) *omnis homo est substantia*⁶⁰. Insomma, sembra intendere il nostro autore, un conto è il tipo perfetto e ideale di dimostrazione, e a questo si riferiva Aristotele nella sua trattazione del *secundum quod ipsum*; un conto è che poi si possano legittimamente dimostrare molte proposizioni senza rispettare alla lettera le rigidissime limitazioni che altrimenti deriverebbero alla nostra possibilità di avere conoscenza scientifica e, infatti, gli esempi del darsi di questa possibilità vanno nella direzione del sapere naturale.